[8] Tunc intellegere nobis licebit quam contemnenda miremur, simillimi pueris, quibus omne ludicrum in pretio est; parentibus quippe nec minus fratribus praeferunt parvo aere empta monilia. Quid ergo inter nos et illos interest, ut Ariston ait, nisi quod nos circa tabulas et statuas insanimus, carius inepti? Illos reperti in litore calculi leves et aliquid habentes varietatis delectant, nos ingentium maculae columnarum, sive ex Aegyptiis harenis sive ex Africae solitudinibus advectae porticum aliquam vel capacem populi cenationem ferunt.

(115.9) Ébahis nous rêvons, admirant les parois  
Vêtues de marbres fins, sachant [avec sang-froid]  
Ce qu'il y a dessous.

Il nous sied de surprendre 23715  
Avec l'or des soffites... nos yeux pour défendre  
[Et verrouiller] un leurre où nous nous complaisons,  
Sachant que cet or farde comble ou cloisons.

Mais, couverts d'ornements... ne sont pas que les murs  
Et le plafond : aussi, la félicité sûre 23720  
– Affichée de chacun que tu vois cheminer  
Tête haute – est mirage pour se pavaner.

Scrute et sache quel mal couve sous la patine  
Effilée de grandeur [quand le vrai se mutine]. 23724

[9] Miramur parietes tenui marmore inductos, cum sciamus quale sit quod absconditur. Oculis nostris inponimus, et cum auro tecta perfudimus, quid aliud quam mendacio gaudemus? Scimus enim sub illo auro foeda ligna latitare. Nec tantum parietibus aut lacunaribus ornamentum tenue praetenditur: omnium istorum quos incedere altos vides bratteata felicitas est. Inspice, et scies sub ista tenui membrana dignitatis quantum mali iaceat.

(115.10) À partir du moment où fut tenu l'argent 23725  
Pour bien à honorer, un moyen arrangeant  
Créant, rivant beaucoup de magistrats, de juges,  
Alors, ce fut la perte des valeurs-refuges  
[Au mérite pour soi], nous depuis transformés  
Boutiquiers, marchandises, prompts à présumer 23730  
Qu'un prix, mais non l'aloi... serait le bon critère,  
Honnêtes par calcul, aussi pour le contraire,  
Adoptant la vertu dans un espoir de gain,  
Mais prompt aux volte-face [au premier coup sanguin]  
Si la scélérate en promet davantage. 23735

[10] Haec ipsa res quae tot magistratus, tot iudices detinet, quae et magistratus et iudices facit, pecunia, ex quo in honore esse coepit, verus rerum honor cecidit, mercatoresque et venales in vicem facti quaerimus non quale sit quidque sed quanti; ad mercedem pii sumus, ad mercedem impii, et honesta quamdiu aliqua illis spes inest sequimur, in contrarium transituri si plus scelera promittent.